
  

  

 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

N. 240 DEL 19-12-2017 
 
 

Ufficio: SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Oggetto:PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE VOTIVA NEI CIMITERI 
COMUNALI DAL 01/06/2018 AL 31/05/2021 AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 
LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 SVOLTA IN MODALITA' TELEMATICA . 
APPROVAZIONE DOCUMENTAZIONE DI GARA. CIG 7259588189 

 
Il Responsabile del servizio Pratesi Alessandro 

 
PREMESSO che si rende necessario procedere tramite concessione 
all'individuazione di un soggetto gestore del servizio di illuminazione votiva nei 
cimiteri comunali dal 30/06/2018 al 30/06/2021; 
 
RITENUTO OPPORTUNO svolgere la presente procedura negoziata con modalità 
telematica, mediante la piattaforma START (Sistema Telematicio di Acquisto della 
Regione Toscana), sul sito https://start.e.toscana.it/valdarnoevaldisieve/, Unione di 
Comuni Valdarno e Valdisieve sul quale sarà resa disponibile tutta la 
documentazione di gara; 

 
PRESO ATTO che dal mese di marzo 2015 è attivo il Centro Unico Appalti 
dell'Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve, il cui regolamento, approvato con 
delibera della Giunta dell'Unione n. 113 del 28/12/2012, prevede di demandare al 
CUA tutte le gare relative ai servizi e forniture di importo pari o superiore ad Euro 
40.000,00; 
 
PREMESSO che con determina n. 201 del 31/10/2017 è stato approvato il 
capitolato di gara e autorizzato il Centro Unico Appalti dell'Unione dei Comuni 
Valdarno e Valdisieve ad avviare una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 lett. 
b) del D.Lgs. 50/2016  e ss.mm.ii. con il criterio del minor prezzo rispetto 
all'importo posto a base di gara “previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti”; 
 
PRESO ATTO quindi che la procedura di selezione per l'affidamento del servizio in 
oggetto sarà svolta dal Centro Unico Appalti dell'Unione dei Comuni Valdarno e 
Valdisieve con sede a Pontassieve (FI); 
 



  

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.240 del 19-12-2017 Comune di Pelago 
 

Pag. 2 

CONSIDERATO che trattandosi di contratto di concessione per l'affidamento del 
servizio: 
- non è possibile ricorrere ai servizi Consip in quanto non vi sono convenzioni 
attive in merito; 
- si deve fare riferimento agli artt. 164 e seguenti del D.Lgs. 50/2016 come 
modificato dal D.Lgs. 56/2017; 
- l'art. 35 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce in € 
5.225.000,00 la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici di 
concessione di servizi e forniture;  
- l'art. 164 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. disciplina le modalità per l'affidamento 
dei contratti di concessione di lavori pubblici o di servizi; 
 

 VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 267/00 che prescrive l'adozione di una preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che lo stesso 
intende perseguire, il suo oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le motivazioni che ne sono a fondamento in 
conformità alle vigenti norme in materia; 
 
PRECISATO che: 
- con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare in 
concessione il servizio di gestione degli impianti di illuminazione votiva nei cimiteri 
comunali per la durata di tre anni dal 30/06/2018 al 30/06/2021 a favore del Comune 
di Pelago; 
- il contratto verrà stipulato da ciascuna Amministrazione in forma pubblica 
amministrativa; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nell'avviso di manifestazione di 
interesse, nella lettera d'invito, nel capitolato tecnico e nello schema del contratto, 
che fanno parte integrante del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che il CIG che identifica il presente appalto è 7259588189; 
  
VISTI gli atti di gara: l'avviso di manifestazione di interesse, lo schema della lettera 
d'invito, lo schema di contratto, il capitolato tecnico, il DGUE, il DGUE altri 
rappresentanti e la documentazione amministrativa all'uopo predisposti allegati al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
  
DATO ATTO che la fase successiva all’aggiudicazione definitiva, relativa alla stipula 
e gestione dei contratti, è di competenza del Comune di Pelago, pertanto i rapporti 
giuridici ed economici intercorreranno esclusivamente tra questo Ente e l' 
aggiudicatario; 
 
 
VISTI: 
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
- lo Statuto dell'UCVV; 
- il Regolamento di Organizzazione; 
- il Regolamento di Contabilità; 
 



  

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.240 del 19-12-2017 Comune di Pelago 
 

Pag. 3 

 
DETERMINA 

 
- DI PROCEDERE per i motivi di cui in premessa e che qui s'intendono interamente 
riportati, ad una gara negoziata ai sensi dell'art. 36 co. 2 del D.Lgs. 50/2016, previa 
manifestazione di interesse, per la consultazione di almeno cinque operatori 
economici ove esistenti da invitare per l'affidamento in concessione del servizio di 
gestione degli impianti di illuminazione votiva nei cimiteri comunali per la durata di 
tre anni con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 
 
- DI EFFETTUARE la selezione mediante la piattaforma START (Sistema 
Telematico di Acquisto della Regione Toscana), sul sito 
https://start.e.toscana.it/valdarnoevaldisieve/, Unione di Comuni Valdarno e 
Valdisieve sul quale sarà resa disponibile tutta la documentazione di gara; 
 
- DI DARE ATTO che la procedura di selezione per l'affidamento in concessione del 
servizio di gestione degli impianti di illuminazione votiva nei cimiteri comunali sarà 
svolta dal Centro Unico Appalti dell'Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve con 
sede a Pontassieve (FI); 
 
- DI DARE ATTO che  l'importo a base di gara della concessione è stabilita in € 5,12 
esclusa IVA e che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016; 
 
- DI DARE ATTO che il contratto avrà durata di tre anni dal 30/06/2018 al 
30/06/2021; 
 
- DI APPROVARE gli atti di gara depositati agli atti dell'Ufficio Assetto del Territorio, 
predisposti dal Centro Unico Appalti dell'Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve, 
all'uopo predisposti e allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale come di seguito indicati: 
- avviso di manifestazione di interesse; 
- lettera d'invito; 
- DGUE; 
- DGUE altri rappresentanti; 
- schema di contratto; 
- scheda costo della manodopera; 
- capitolato tecnico. 
 
 
- DI PROCEDERE alla pubblicazione dell'avviso nella sua forma integrale all'albo 
pretorio e sul sito internet dell'Unione del Comune di Pelago; 
 
- DI DARE ATTO che l'importo complessivo della concessione è stimato in € 
129.517,29 che la somma stabilita a base d’asta è di € 32.363,52 e che la somma 
che si stima incasserà il Comune di Pelago nel triennio 2018/2020 sia pari ad € 
97.153,77 salvo l’eventuale ribasso in sede di gara. 
 
- DI DARE ATTO che il CIG che identifica il presente appalto è  7259588189; 
 



  

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.240 del 19-12-2017 Comune di Pelago 
 

Pag. 4 

- DI STABILIRE che ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: 
 il responsabile del CUA pubblicherà nei successivi due giorni dalla data di 

adozione dei relativi atti: 
a) il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 
tecnico-professionali; 
b) ad aprire le buste contenenti l'offerta economica; 

 il RUP della stazione appaltante pubblicherà i resoconti della gestione 
finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione; 

 
- DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la correttezza 
giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa richiamata in 
narrativa; 
 
- DI PRECISARE che il responsabile del presente provvedimento ai sensi dell'art. 31 
del D.Lgs. 50/2016 è il Responsabile del Servizio Assetto del Territorio Geom. 
Alessandro Pratesi mentre responsabile del presente provvedimento ai sensi della 
L. 241/90 è il dott. Francesco Cammilli Responsabile del Centro Unico Appalti 
dell'Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve. 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Pratesi Alessandro 
 



  

Determinazione SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n.240 del 19-12-2017 Comune di Pelago 
 

Pag. 5 

 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, ai sensi dell'articolo 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 
Lì  19-12-2017 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Pinzauti Mariano 
 


